mediatos post obitum meum cadaver corporis mei sine pompa (ut prædicitur) quacunque ad ecclesiam meam portari et afferri, loculumque in quo cadaver corporis mei imponetur sola nigra veste cooperiri faciant, non serico aut velveto quovismodo. Quos quidem executores hujus testamenti mei infrascriptos et nominatos volo et requiro ut vestes nigras sive lugubres erogent et distribuant non divitibus quidem ut moris est, sed pauperibus, egenis, nudis et infirmis, iisque præsertim qui juxta funus thedas ferent. Nam ut divo placet Augustino hujusmodi pompæ mortuis non prosunt, uno vivos onerant. Non convenit enim eum quem humiliter vivere decet pompose sepeliri, nisi velit, et id frustra, cadaveri mortuo majores honores deberi quam corpore vivo. Nec statuas mihi, Deus, in peccatum quod in ecclesia tua sanctorum tuorum martyrum et sanctorum confessorum sanguine et vita dedicata et miser ego sepeliri presumpserim. Et quoniam multis inauditis quæsitisque coloribus bona defunctorum episcoporum contra voluntates ipsorum episcoporum minus juste auferuntur, atque legata in eis tam ad pias quam ad alias causas non solvuntur, sed testatores per eorum successores pro dilapidacionibus recompensationes vendicantes voluntate sua damnabiliter fraudantur, igitur executores meos infranominatos requiro ut successori meo in Archiepiscopatu Cantuariensi, cujuscunque status honoris vel dignitatis extiterit, declarent quantas pecuniarum summas super resarcitis maneriis et domibus meis exposui, quandoquidem in consciencia mea nihil pro dilapidacionibus debeo. Nam in maneriis et domibus meis jure ecclesiæ meæ ad me pertinentibus jam de novo edificatis, constructis, reparatis et resarcitis ad triginta millia librarum sterlingorum sicut me Deus adjuvet, cujus misericordiam et spero et expecto, citra tempus illud quo primo sedi in sede archiepiscopatus Cantuariensis exposui, et pro dilapidacionibus in temporibus predecessorum meorum factis ne minime quidem virtutem accepi. Igitur qui tantas pecuniarum summas super resarcitis, reparatis et de novo constructis edificatisque maneriis suis exposuit quantas ego exposui non est dilapidator habendus, neque ad ulteriores reparaciones faciendas vel jure vel consciencia tenetur. De bonitate igitur et consciencia

hujusmodi successoris mei quisquis fuerit confisus et non dubitans quin ipse sinat hoc testamentum meum debitam sortiri executionem, Lego ecclesiæ meæ Cathedrali Cantuariensi optimum et principalissimum jocale meum in hoc testamento meo inferius non legatum, et quæ sunt optima et principalissima jocalia mea volo ut stetur soli iudicio et arbitrio nobilis viri domini Thomæ ducis Norfolchiæ et egregii viri domini Andreæ Winsour baronis. Item, lego Regiæ majestati Angliæ unum optimum jocale de bonis meis. Et quia dictus Thomas Dux Norfolchiæ melius noverit quid Regiæ majestati placebit quam ego, ideo volo quod soli stetur ipsius domini ducis iudicio quid Regiæ majestati donetur. Item, lego sacello meo in quo Deo volente corpus meum sepelietur duo paria vestimentorum meorum optimorum, duos calices meos optimos, duas phiolas meas optimas argenteas et deauratas vulgariter nuncupatas *crucyttes*. Item, lego magistro Willielmo Warham nepoti meo Cantuariensi Archidiacono duas optimas togas meas cum penulis, et omnes libros meos quos modo habet in possessione sua. Item, lego nepoti meo Willielmo Warham filio fratris mei Hugonis Warham omnes pannos meos pendentes in camera mea in qua dormio apud Knoll in quibus pinguntur imagines Jesu Christi, divi Johannis Baptistæ et aliquorum aliorum apostolorum, quos emi a domino Arthuro Darcy milite, necnon omnes pannos meos pendentes in alia camera mea proxime adjacente dictæ cameræ meæ in qua dormio apud Knoll in quibus pinguntur ymagines venatorum, ursorum, aprorum, et cervorum, quos emi a Johanne Barret. Item, lego omnes libros meos juris civilis et canonici collegio beatæ Mariæ Virginis in Oxonia cathenandos in libraria ibidem, necnon omnes libros meos capellæ meæ scriptos et notatos in papiro et membranis vocatos *prickesong bookes*, ad usum custodis sociorum et scolarium ejusdem collegii. Item lego omnes libros meos theologicos collegio Omnium Animarum in Oxonia cathenandos in libraria ibidem ad usum custodis sociorumque et scolarium ibidem. Item, lego omnes libros meos vocatos *ledgers, grayles*, et antiphonalia collegio beatæ Mariæ Virginis juxta Wintoniam, ad usum custodis sociorumque et scolarium ibidem deser-

viencium. Et volo quod immediate post mortem meam magister Thomas Bedill realiter et cum effectu tradat et liberet sive tradi aut liberari faciat omnes dictos libros meos collegiis prædictis vel tradat seu liberet alicui alteri ydoneo et fideli ad usum predictum. Item, lego reverendo in Christo fratri domino Roberto permissione divina Cicestrensi episcopo unum jocale meum secundum discrecionem executorum meorum. Item, volo quod si Thomas prior ecclesiæ meæ Christi Cantuariensis modernus exequatur omnia divina officia circa funeralia mea in die sepulturæ corporis mei habeat viginti solidos pro laboribus suis, et quod quilibet monachus dictæ ecclesiæ meæ habeat secundum labores quos eorum unusquisque sustinebit juxta discrecionem executorum meorum. Nam cum eorum quidam majores quidam minores sustinebunt labores non est justum quod equaliter remunerentur quum equaliter non laborant. Item, lego Wilhelmo Chalner decem libras sterlingorum, et unum lectum plumalem, unum coopertorium sive suppellectilem lecti, cum uno pari linthiaminum et altero lodicum juxta discrecionem executorum meorum. Item, lego Edwardo Brocas unum lectum plumalem, unum coopertorium lecti sive suppellectilem lecti, cum uno pari linthiaminum et altero lodicum juxta discrecionem executorum meorum. Item, lego Thome Bartlett unum lectum plumalem, unum coopertorium sive suppellectilem lecti, cum uno pari linthiaminum et altero lodicum juxta discrecionem executorum meorum. Item, lego cuilibet ecclesiæ per quam continget corporis mei cadaver vehi et in eadem per aliquod tempus quiescere decem solidos. Item, volo quod executores mei solvant servientibus meis salarium pro uno termino integro proxime sequenti post mortem meam; nolo tamen quod appellatione servientium meorum veniant sacerdotes vel layci capellæ meæ nec alii capellani de familia mea beneficiati vel aliter promoti. Item, volo quod servientes mei una maneant in una domo mea et habeant esculenta et poculenta per unum mensem integrum immediate sequentem post mortem meam. Et volo quod pueri sacelli mei habeant remuneracionem secundum discrecionem executorum meorum. Et si quæ questiones, differentiæ, difficultates vel ambigui-

tates ex aliquo scripto in hoc testamento meo oriantur, volo quod stetur omnino arbitriis, determinationibus, expositionibus et declarationibus Domini Fitzjames nunc primi et principalis justiciarii Domini Regis in Regio Banco, Magistri Fitzherbert unius justiciarii Domini Regis in Communi Banco vel aliorum quorumcunque qui pro tempore fuerint primi et principales justiciarii Domini Regis in Banco Regio et in Banco Communi, Magistri Johannis Cockes cancellarii mei, et Magistri Petri Ligham officialis curiæ meæ Cantuariensis. Et si hoc testamentum sive ultimam voluntatem meam alii interpretari presumpserint volo quod interpretatio eorum pro nulla omnino habeatur. Et quia multociens executores per testatorum successores et alios injuste turbantur et inquietantur, ita quod bona testatorum in alios usus quam per testatores in testamento provisos convertere et distribuere coguntur et compelluntur, ideo nonnullas pecuniarum summas et vasa argentea et deaurata secretis amicis meis dedi ut secundum eorum consciencias sibi ipsis in proprios usus retineant, vel ut melius sibi videbitur pro salute animæ meæ et parentum meorum distribuent, quorum consciencias in nullo onerari volo, sed de omnibus et singulis dictarum pecuniarum summis ac de vasis argenteis eos omnes et singulos libero et quieto per præsentem. Et licet executores mei hoc testamentum meum exequi per aliquem aut aliquos forte impediuntur, secreti tamen amici mei bona mea pro salute animæ meæ disponent vel in suas utilitates privatas convertent. Elegi potius amicos quam ignotos aut extraneos bona mea post mortem meam habere et possidere, quia licet pro anima mea nihil distribuant frequentius tamen et devotius quam ignoti vel extranei pro anima mea orabunt. Insuper ut huic præsentem testamento meo de data præsentium plena fides sit robur atque firmitas, ideo omnia alia testamenta mea atque codicillos sub quacunque verborum serie ante datum præsentis testamenti mei scripta subscripta vel sigillata per præsentem revoco, annullo atque casso, et pro revocatis annullatis ac cassatis haberi volo. Hujus testamenti executores ordino, facio, nomino et constituo nobilem virum dominum Thomam ducem Norfolchiæ, egregium virum dominum Andream Winsour baronem,

Magistrum Johannem Cockes cancellarium meum, Magistrum Petrum Ligham officialem curiæ meæ prædictæ, Magistrum Ricardum Parkehurst et Magistrum Johannem Waren, et eorum quemlibet. Et quia sex executores in diversis et remotis locis habitantes in unum facile convenire non possunt, ratione qua corpus meum diu remaneret inhumatum et insepultum, ceteraque in hoc testamento meo expressa non facilem sortirentur effectum, volo quod dicti Magistri Johannes Cockes, Petrus Ligham, Ricardus Parkehurst, et Johannes Waren, aliis duobus executoribus supranominatis non facile convenientibus, omnia contenta et expressa in hoc testamento meo, saltem quæ ad sepulturam cadaveris mei et ad funeralia spectabunt, bene et fideliter exequantur, et quod ipsi quatuor de omnibus in absentia dictorum duorum aliorum executorum meorum administratis ipsis duobus absentibus rationem reddere tenebuntur. Et quia dictus nobilis vir dominus Thomas dux de Norfolchia semper mei amantissimus fuit, ideo illi do et lego duo parva salsaria de auro cum coopertoriis suis de auro, et unum ciphum argenteum plene deauratum cum coopertorio suo. Item, lego dicto domino Andræ Winsour, alteri executorum meorum, pro laboribus suis in executione hujus testamenti, et quia michi semper et consanguineis meis amicus fuit, remuneracionem de bonis meis in hoc testamento meo superius non legatis neque aliter dispositis secundum industrias, labores et diligencias quas fecerit in præmissis. Residuum vero omnium bonorum meorum superius non legatorum neque aliter dispositorum volo ut ipsi executores mei distribuant et disponant pro salute animæ meæ inter consanguineos meos et præsertim inter servientes meos secundum discreciones et consciencias suas. De quorum quidem conscienciis in hac parte plene firmiter et integerrime confido. In quorum omnium et singulorum præmissorum fidem et testimonium, sigillum meum præsentibus apposui die mense et anno supradictis. Ego WILLIELMUS CANTUARIENSIS huic testamento manu mea subscribo, et idem pro vero testamento meo et pro ultima voluntate admitti volo.

Codicillus ejusdem.

In the name of God, Amen, the xxth day of August, in the yere of our Lord God M^lv^cxxxj, I William Warham,^a by the grace of God Archebissshop of Canturbery, do will and bequethe to all and every of my Chamberleynes and to Rychard Wynesbury a fethur bedd with the apparell complete, and to every of my household servantes this quarter's wages and halfe yere's wages for the halfe yere next ensuyng, to be levyd and payed of suche goodes, juelles, and plate as I shall leave behinde me to my executours. Also I give and bequethe to William Burbage for terme of his life the little house before the archdeacon's house, in the whiche the wife of the saide William died in. I bequethe also to my kynnesman Raufe Moyle a fethur bedd complet. These being present: Richard Parkehurst, Thomas Woodd, John Warren, Roger Harman, Thomas Morley, Thomas Bartelett.